ANALÝZA A ŘÍZENÍ FINANČNÍCH RIZIK PODNIKU

Darek Maňák

Bakalářská práce
2016

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou analýzy a řízení finančních rizik podniku.

Na úvod teoretické části je obecně definován pojem riziko, dále se teoretická část zabývá

klasifikací rizika a podrobněji pak oblastí finančních rizik, analýzy rizik, finanční analýzy a

řízení rizik. V praktické části je na úvod představen analyzovaný podnik SachsenFonds

Asset Management Czech, s.r.o. Je provedena finanční analýza poměrovými ukazateli

tohoto podniku a také SWOT analýza. Na základě výsledků provedených analýz jsou

navržena opatření ke zlepšení problematických oblastí podniku.
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ABSTRACT

The subject of this thesis is Analysis and Management of Financial Risk in Company. At the

beginning of the theoretical part is defined term of risk in general. After that the work

discusses the concept of financial risks, risk analysis, financial analysis and risk

management. At the beginning of the practical part is described the analyzed company

SachsenFonds Asset Management Czech, Ltd. The aim of this part of this thesis is to do the

financial analysis and SWOT analysis. Based on the results of conducted analyzes are

suggested measures to improve problematic areas in the company.
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ÚVOD

Riziko je nedílnou a nevyhnutelnou součástí lidského bytí. Většina činností je spojena

s rizikem, podnikání nevyjímaje. Cílem podnikání bylo vždy dosahování zisku. Rizika, která

se v podnikatelském sektoru vyskytují, tvoří určité překážky, díky kterým je dosahování

tohoto cíle složitějším. Proto je nutné, aby podniky, které chtějí na dnešním trhu plném

konkurence uspět, věnovali rizikům zvýšenou pozornost a nepodceňovali je.

Cílem této bakalářské práce je teoretický rozbor k problematice analýzy a řízení finančních

rizik, dále pak provedení analýzy vybraného podniku pomocí zvolených metod a následné

vymezení problematických oblastí a navržení opatření na zlepšení stavu podniku.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je obecně definován

pojem riziko, dále je provedena jeho klasifikace a podrobně rozebráno riziko finanční. Dále

je zde rozebrána problematika analýzy rizika, základní pojmy analýzy rizik a její nejznámější

metody. Nakonec je v teoretické části obecně definováno řízení rizik.

V praktické části je na úvod představen analyzovaný podnik SachsenFonds Asset

Management Czech, s.r.o. Následně je provedena finanční analýza vybraného podniku a to

užitím metody poměrových ukazatelů. Podnik je analyzován z hlediska rentability, aktivity,

zadluženosti a likvidity. Údaje potřebné k provedení této analýzy jsou získány z účetních

závěrek podniku, zejména z rozvahy a výkazu zisků a ztrát. Po finanční analýze byla také

provedena analýza SWOT, jakožto doplňující analýza pro získání představy o silných a

slabých stránkách podniku. Na základě provedených analýz jsou definovány problematické

oblasti podniku a navržena opatření pro jejich zlepšení. Závěr práce hodnotí naplnění cílů

bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA RIZIKA

Z historického hlediska můžeme původ slova riziko vysledovat v několika jazycích

a to v arabštině, latině i řečtině. Slovo risq pocházející z arabštiny mělo význam náhodného

a příznivého výsledku. Slovo risicum, původem z latiny, se vztahovalo k lodní dopravě

a znamenalo nebezpečí vyvolané korálovými útesy, kterému se museli námořníci vyhnout

nebo ho nějakým způsobem překonat (obecně tedy bylo riziko spojováno s nepříznivými

událostmi a odvahou podstoupit nebezpečí). Řecké slovo risq odvozené z arabštiny bylo

spojováno jak s negativními, tak pozitivními jevy. Později v 17. až 20. století vývoj pojetí

rizika kolísal mezi dvěma přístupy. Buď bylo riziko chápáno pouze jako negativní jev (čas-

tější) nebo jako jev, který mohl mít jak příznivé, tak i nepříznivé výsledky. [1][2]

Riziko je tedy významnou součástí mnoha lidských činností, zejména pak činností

podnikatelských. Jako příklady aktivit, jejichž budoucí výsledky jsou nejisté a mohou se

odchylovat od výsledků plánovaných, můžeme uvést např. vstupy na nové trhy, zavádění

moderních technologií, vývoj nových produktů, velké investiční projekty, fúze a akvizice.

Výsledky těchto projektů závisí především na kvalitě jejich přípravy a realizace. Díky

existenci rizika však ani velmi kvalitní příprava a realizace projektů nezaručuje dosažení

nejlepších či očekávaných výsledků. Proto představuje riziko třetí klíčový faktor ovlivňující

výsledky projektů. [1]

V literatuře se můžeme setkat s řadou různých definic rizika, neexistuje však jedna obecně

uznávaná. Vlachý například za dobrou definici obecného rizika považuje následující:

„Riziko je pravděpodobnost neočekávaného důsledku určitého rozhodnutí, akce nebo

události.“ [3, s. 11]

Další definice rizika, se kterými se můžeme setkat:

Pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišného od výsledku očekávaného.

Pravděpodobnost vzniku ztráty

Variabilita možných výsledků nebo nejistota jejich dosažení.

Možnost vzniku ztráty nebo zisku.

Odchýlení od skutečných a očekávaných výsledků.

Nebezpečí negativní odchylky od cíle.

Nebezpečí chybného rozhodnutí
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 Pravděpodobnost, že hrozba zneužije zranitelnost a způsobí narušení důvěrnosti, in-

tegrity nebo dostupnosti.

[4] [5]

1.1 Klasifikace rizik

Jelikož existuje riziko v mnoha různých podobách, je možné ho klasifikovat podle různých

aspektů. Mezi nejrozšířenější způsoby klasifikace patří dělení rizika na:

Podnikatelské (Business Risk) a čisté (Pure Risk)

Podnikatelské riziko se vyznačuje tím, že má jak pozitivní, tak negativní stránku. To zna-

mená, že může vést jak k zisku, tak ke ztrátě. Naopak riziko čisté má pouze stránku nega-

tivní, to znamená, že zde přicházejí v úvahu pouze negativní odchylky od žádoucího stavu.

Za čistá rizika můžeme tedy považovat rizika vyvolaná přírodními jevy (např. zemětřesení,

požáry, povodně aj.), technickými systémy a jejich selháním (např. havárie výrobních zaří-

zení, selhání bezpečnostních zařízení aj.) a jednáním lidí (stávky, zpronevěry, krádeže aj.).

[1]

Systematické a nesystematické

Systematické riziko je takové riziko, které se mění v závislosti na celkovém ekonomickém

vývoji a v různé míře postihuje všechny hospodářské subjekty. Vzhledem k tomu, že

systematické riziko značně závisí na celkovém vývoji trhu, můžeme ho také označit jako

riziko tržní. Zdrojem těchto rizik jsou nejčastěji změny peněžní a rozpočtové politiky, změny

daňového zákonodárství a různé celkové změny trhu (např. změny cen základních surovin

a energií).

Riziko nesystematické (jedinečné) je riziko, které postihuje pouze určité subjekty. Příčinou

takového rizika může být např. významná výrobní či technologická inovace v určitém vý-

robním oboru, vstup nového konkurenta na trh, odchod klíčových pracovníků firmy, selhání

významného subdodavatele nebo havárie výrobního zařízení.

Z charakteru těchto dvou typů rizik vyplývá, že rizika systematická obvykle představují

makroekonomická rizika, zatímco nesystematická pak představují rizika mikroekonomická.

[1] [7]
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Vnitřní a vnější

Vnitřní (interní) rizika jsou taková rizika, která se projevují uvnitř firmy a která je ma-

nagement podniku schopen více či méně ovlivňovat. (jde např. o rizika výzkumně-vývojová,

resp. technicko-technologická spojená s výzkumem a vývojem nových výrobků a technolo-

gií nebo o rizika selhání pracovníků apod.).

Vnější (externí) rizika jsou pak rizika, která na podnikatelský subjekt působí zvenčí a vzta-

hují se tak k podnikatelskému okolí, ve kterém firma působí. Příčinou těchto rizik jsou vnější

faktory, které se dělí na makroekonomické (ekonomické, sociální, technicko-technologické

a ekologické makrookolí) a mikroekonomické (konkurence, dodavatelé, odběratelé apod.).

[1][6]

Ovlivnitelné a neovlivnitelné

Toto rozdělení rizik závisí na tom, zda je manažer podniku schopen působit na příčiny


[…]


silné stránky nad slabými a příležitosti nad hrozbami. Nicméně byly také zjištěny některé

závažné slabé stránky a hrozby. Jedná se o nedostatečnou reklamu a možný odchod kvalifi-

kovaných pracovníků. Tyto problémy budou dále řešeny v kapitole návrhů na zlepšení.

Příležitosti (O)

Hrozby (T)

Silné stránky (S) Slabé stránky (W)

Přístup

SO

Přístup

WO

Přístup

ST

Přístup

WT

3

2
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8 NÁVRHY OPATŘENÍ NA ZLEPŠENÍ PROBLEMATICKÝCH

OBLASTÍ

Po provedení finanční analýzy poměrovými ukazateli a analýzy SWOT, byly v podniku na-

lezeny některé problematické oblasti, které mohou způsobovat problémy v hospodaření

firmy, a proto je nutné, pokusit se navrhnou opatření, které budou mít za úkol tyto proble-

matické oblasti odstranit nebo alespoň snížit jejich neblahé účinky na hospodaření podniku.

Z finanční analýzy vyplynuli dvě zásadní rizika a to je v některých letech příliš vysoká li-

kvidita a příliš dlouhá doba obratu pohledávek. Analýza SWOT odhalila jako nejzávažnější

slabou stránku slabou reklamu a propagaci podniku a jako velmi závažnou hrozbu odchod

kvalifikovaných pracovníků.

Zejména v roce 2014 vykazoval podnik zbytečně vysoké ukazatele likvidity. Likvidita

podniku je sice žádoucí faktor, ale příliš vysoká hodnota likvidity může znamenat problém.

Podnik v těchto situacích drží zbytečně velkou část majetku v peněžních prostředcích

(v případě analyzovaného podniku to byly převážně prostředky na bankovních účtech)

a jiných oběžných aktivech a přichází tak o zisk, který by získal investováním těchto

prostředků do dlouhodobějších aktiv. Opatření na zlepšení této problematické oblasti je tedy

jasné. Podnik by měl průběžně sledovat ukazatele likvidity, a pokud tyto ukazatele překročí

doporučené hodnoty, investovat část oběžných aktiv do dlouhodobějších aktiv například

do dlouhodobého finančního majetku.

Další problematickou oblastí, která vyplynula z finanční analýzy poměrovými ukazateli,

byla příliš dlouhá doba obratu pohledávek. Tento jev může nastat na základě delší doby

splatnosti faktur, ale také pokud nám odběratelé neplatí pohledávky včas. K odstranění

tohoto, pro podnik nepříznivého, jevu je vhodné zavést některou z metod řízení pohledávek

po splatnosti, jako jsou například platební podmínky a smluvní pokuty, skonto, faktoring

nebo forfaiting. V případě platebních podmínek a smluvních pokut to funguje tak, že jsou

pro odběratele stanoveny určité podmínky, které musí dodržet a pokud je nedodrží, musí

zaplatit určitou částku jako pokutu. To motivuje odběratele platit za poskytnuté služby včas.

Dalším nástrojem pro řízení pohledávek po splatnosti je tzv. skonto. Skonto funguje tak,

že odběratel je motivován k včasnému zaplacení svých závazků tím, že pokud tak učiní,

bude mu poskytnuta sleva z celkové dlužné částky. Tyto dva zmíněné nástroje mají

preventivní charakter. V případě pohledávek po splatnosti, které již existují, může podnik
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využít nástroje faktoring a forfaiting, které fungují na principu odkupu pohledávky třetí

stranou.

Ze SWOT analýzy vyplynula jako nejslabší stránka podniku jeho reklama a propagace.

Návrh na zlepšení této slabé stránky spočívá ve vyčlenění většího množství finančních

prostředků na reklamu. Náklady na reklamu se později mohou vrátit ve formě nových

zákazníků, kteří díky reklamě získají o podniku povědomí. Dalším doporučením je využití

moderních druhů reklamy, jako je například internetová reklama nebo reklama

prostřednictvím sociálních sítí. Výhodou těchto moderních typů reklamy a propagace

je oslovení velkého množství potenciálních zákazníků za poměrně nízké náklady.

Za největší hrozbu v podniku jsme ve SWOT analýze označili možný odchod

kvalifikovaných zaměstnanců. Jednoduchým způsobem jak této hrozbě co nejlépe zabránit

je patřičné finanční ohodnocení kvalitních zaměstnanců ve formě zvýšení mezd a jiných

benefitů. Náklady s tím spojené budou vykompenzovány udržením vysoké kvality

poskytovaných služeb, která byla uvedena jako jedna z hlavních silných stránek podniku.

Doprovodným opatřením pro udržení kvalitních zaměstnanců je vytváření kvalitního

pracovního prostředí a dobrých mezilidských vztahů na pracovišti.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo jednak teoretické pojednání o problematice analýzy a řízení

finančních rizik a hlavně pak analýza finančních rizik v podniku SachsenFonds Asset

Management Czech, s.r.o. spolu s navržením opatření pro zlepšení problematických oblastí

v tomto podniku.

Teoretická část této práce pojednávala o základních pojmech této problematiky jako je

riziko, finanční riziko, analýza rizik a řízení rizik. Při zpracování teoretické části práce jsem

vycházel z odborných zdrojů uvedených v seznamu literatury.

V praktické části byl úvodem představen analyzovaný podnik a následně byla provedena

finanční analýza tohoto podniku metodou poměrových ukazatelů. Poté byla provedena

SWOT analýza. Provedením těchto analýz vyplynulo několik rizikových oblastí, ke kterým

byly následně provedeny návrhy na opatření pro zmírnění nebo odstranění těchto rizik.

Na závěr si dovolím konstatovat, že obsah bakalářské práce se shoduje s jejím zadáním

a domnívám se, že cíle práce, které byli uvedeny v úvodu, byly naplněny.
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