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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Darek Maňák

Vedoucí bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Analýza a řízení finančních rizik podniku

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce



3 Teoretická část práce



4 Praktická část práce



5 Formální úprava práce



Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student se v bakalářské práci zabýval analýzou a řízením finančních rizik v podniku

SachsenFonds Asset Management Czech, s. r. o. Cíle stanovené v zadání bakalářské práce

byly naplněny. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy z oblasti finančních rizik,

jejich analýzy a řízení. Praktická část obsahuje charakteristiku analyzovaného podniku

a odvětví, je provedena finanční analýza poměrovými ukazateli a SWOT analýza.

Na základě analýz jsou identifikovány problémové oblasti a navržena opatření ke zlepšení.

V praktické části postrádám kapitolu věnovanou finančním rizikům analyzovaného

podniku – v teoretické části jsou popsána finanční rizika, se kterými se v praktické části

autor nevypořádal. SWOT analýza finanční rizika neřeší, pouze v silných stránkách autor

uvádí velmi dobrou finanční situaci analyzovaného podniku.

Příloha k protokolu o SZZ č. ....... ze dne ……..…

2/2

Student pracoval samostatně, zpracování bakalářské práce se mnou v závěru nekonzultoval,

proto jsem neměl možnost uvedené výtky studentovi sdělit a nemohly být v práci

zapracovány.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je průměrná, text

je vhodně doplněn přehlednými tabulkami, grafy a obrázky. Předloženou bakalářskou práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na obr. č. 1 uvádíte rozdělení finančních rizik. V praktické části jste mnohé z uvedených

finančních rizik vůbec neřešil a nevypořádal se s nimi. Proč?

2. Které konkrétní nové trhy v rámci střední a východní Evropy představují pro podnik

podle Vašeho názoru významnou příležitost (viz kap. 7.3 na str. 49)?

3. Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 8 mají podle Vašeho názoru největší

naději na rychlé uplatnění v analyzovaném podniku SachsenFonds Asset Management

Czech, s. r. o. a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26. května 2016.

…………….………………..……...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně